
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 415 del 24/06/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 1375 del 19/06/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: CIG: non necessario CUP: F59I23001620002

Oggetto: VINÒFORUM 2024: Accertamento delle quote di partecipazione a titolo cauzionale delle aziende partecipanti e

restituzione della quota all'azienda rinunciataria.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 19/06/2024 Firma Valeria Michetelli

Responsabile del procedimento

Data 19/06/2024 Firma Valeria Michetelli

Dirigente di AREA

Data 19/06/2024 Firma Serena Magliano

CONTROLLO FISCALE

Data 20/06/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 E 9.02.04.01.001 900,00 2024 927 21/06/2024

2024 E 9.01.99.01.001 1.550,00 2024 928 21/06/2024

2024 U 7.01.99.01.001 1.550,00 2024 828 21/06/2024

2024 U 7.02.04.02.001 900,00 2024 828 21/06/2024

Istruttore

Data 21/06/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 21/06/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 24/06/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
 

 

    

 

 

 

OGGETTO: VINÒFORUM 2024: Accertamento delle quote di partecipazione a titolo cauzionale 

delle aziende partecipanti e restituzione della quota all’azienda rinunciataria. 

 
LA DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 23 aprile 2024, n. 39, con la quale è 
stata disposta l’assunzione, a decorre dal 01 maggio 2024, della Dott.ssa Serena 

Magliano, nel ruolo del personale dirigenziale ARSIAL a tempo pieno e 
indeterminato, ed è stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente dell’Area 
Promozione e Comunicazione, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente 

rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella presente 
fattispecie; 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il codice CUP n. F59I23001620002; 

CONSIDERATO che: 

• con D.G.R. n. 678 del 26/10/2023, recante “L.R. n. 2/2003, art. 83. Promozione 
e valorizzazione dei prodotti agricoli. Approvazione del programma delle iniziative 

di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende 



 

2 

 

partecipare nell’anno 2024”, la Regione Lazio ha approvato il programma delle 
iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari dell’anno 2024, tra 

le quali è compresa la manifestazione fieristica CIBUS, che si svolgerà a Parma, 
dal 7 al 10 maggio p.v.; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 321 del 20/05/2024 è stato approvato l’avviso 
pubblico e la documentazione necessaria alla richiesta di partecipazione, da parte 

delle aziende per la manifestazione "VINÒFORUM 2024”; 

• l’avviso pubblico per la manifestazione "VINÒFORUM 2024” stabilisce all’art. 4 
che la quota di adesione a carico delle aziende partecipanti è definita a titolo di 

cauzione, che sarà restituita al termine della manifestazione; 

• il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale 

responsabile unica del procedimento la Dott.ssa Valeria Michetelli, funzionaria in 
servizio presso l’Area suddetta, che ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi 
al procedimento de quo; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 359/2024, integrata con Dett. 364/2024 e 
365/2024, è stata approvata la lista delle n. 18 aziende partecipanti ed escluse 

alla collettiva regionale della fiera VINÒFORUM 2024, come da elenco seguente: 

 

AZIENDE AMMESSE A VINÒFORUM 2024 

n. AZIENDA BONIFICO SOSPESO 

1 SOC. AGR. AMOR VITAE SRLS € 50,00 n. 690 del 07/05/2024 

2 AZIENDA AGRICOLA CASALE CINQUE SCUDI € 50,00 n. 730 del 23/05/2024 

3  V.G. S.R.L. - VILLA GIANNA € 1.550,00 n. 729 del 23/05/2024 

4 CANTINE DONNA CHIARA SOC. AGR. SRL € 50,00 n. 721 del 08/05/2024 

5 VINI VANNELLI SRL € 50,00 n. 734 del 24/05/2024 

6 AZIENDA AGRICOLA MINGOTTI SRL € 50,00 n. 738 del 27/05/2024 

7 L'AVVENTURA SOCIETA' AGRICOLA SRL € 50,00 n. 735 del 24/05/2024 

8 CONSORZIO DI TUTELA CESANESE DEL PIGLIO € 50,00 n. 737 del 27/05/2024 

9 CASALE MATTIA AZ AGR di Rotelli Roberto € 50,00 n. 740 del 27/05/2024 

10 CANTINE VOLPETTI SRL € 50,00 n. 742 del 28/05/2024 

11 
AZIENDA AGRICOLA DINO LIMITI DI LIMITI 

CHRISTIAN 
€ 50,00 n. 743 del 28/05/2024 

12 MEDEVÌ € 50,00 n. 744 del 28/05/2024 

13 AZ. AGRICOLA MOLINO7CENTO S.S. € 50,00 n. 733 del 24/05/2024 

14 
AZIENDA AGRICOLA VILLA GERMAINE SOC. 

AGR. SRL  
€ 50,00 n. 732 del 24/05/2024 

15 AZIENDA AGRICOLA SANT'EUFEMIA ARL € 50,00 n. 739 del 27/05/2024 

16 MM VINI SRL € 50,00 n. 731 del 24/05/2024 

17 CANTINA TRE D di D’OFFIZI DANTE € 50,00 n. 741 del 28/05/2024 

18 CINCINNATO SOC COOP € 50,00 n. 736 del 27/05/2024 

AZIENDE ESCLUSE/RINUNCIATARIE A VINÒFORUM 2024 

n. AZIENDA BONIFICO SOSPESO 

19 JAS SRL € 50,00 n. 728 del 23/05/2024 

 

VISTO pertanto, l’elenco dei n. 19 sospesi in entrata generati dal versamento della quota 
di di adesione a titolo cauzionale da parte delle aziende richiedenti l’adesione a 



 

3 

 

VINÒFORUM 2024, per un totale complessivo di € 2.450,00 fuori campo IVA, che 
sono quindi da regolarizzare, di cui all’allegato n. 1; 

CONSIDERATO che: 

 ➢ l’Azienda V.G. S.R.L. - VILLA GIANNA, ammessa a partecipare a VINÒFORUM 

2024 con Det. n. 359/2024, ha effettuato un pagamento pari a € 1.550,00 (sospeso n. 

729 del 23/05/2024), erroneamente eccedente rispetto alla quota di adesione cauzionale 
pari a € 50,00, e che pertanto si deve procedere alla restituzione di € 1.500,00 fuori 
campo IVA, ovvero quanto versato ad Arsial; 

 

 ➢ l’Azienda JAS SRL, esclusa dalla partecipazione con Det. n. 365/2024 perché 

rinunciataria, ha effettuato un pagamento pari a € 50,00 (sospeso n. 728 del 

23/05/2024), e pertanto si deve procedere alla restituzione di € 50,00 fuori campo IVA, 
ovvero quanto versato ad Arsial; 

RITENUTO  

1) di accertare e riscuotere le quote di adesione a titolo cauzionale versate dalle 
aziende partecipanti a VINÒFORUM 2024 sulla base dei sospesi come da elenchi 

allegati n. 1, per un importo complessivo pari a € 2.450,00; 
2) di restituire l’importo pari a € 1.550,00 versato dalle Aziende V.G. S.R.L. - VILLA 

GIANNA e JAS SRL, indicate nell’elenco n. 1; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE ed INCASSARE i depositi cauzionali versati dalle 18 aziende 
partecipanti VINÒFORUM 2024, per un importo complessivo pari a € 900,00 fuori campo 

IVA, ad evasione dei sospesi come da elenco allegato n. 1, sul Capitolo E 9.02.04.01.001 
CRAM DG.007.02.7B Ob. Funz. B01GEN bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 
finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità; 

 DI ACCERTARE e INCASSARE i depositi cauzionali versati dall’azienda esclusa JAS 
SRL per un importo pari ad Euro 50,00 e parte del deposito cauzionale versato in 

eccedenza dall’azienda V.G. S.R.L. - VILLA GIANNA ammessa a Vinòforum 2024 per un 
importo di Euro 1.500,00 fuori campo IVA, sulla base dei sospesi come da elenco allegato 

n. 1, sul Capitolo E 9.01.99.01.001 – CRAM DG.007.02.7B, Ob. Funz. B01GEN bilancio 
di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità; 

DI IMPEGNARE i sopracitati depositi cauzionali delle aziende JAS SRL PER Euro 

50,00 e V.G. S.R.L. e VILLA GIANNA per Euro 1.500,00 fuori campo IVA, sul Capitolo 
7.01.99.01.001 – CRAM DG.007.02.7B, Ob. Funz. B01GEN al fine della restituzione di 

quanto dovuto; 

DI LIQUIDARE E PAGARE rispettivamente: 

- l’Azienda JAS SRL la somma di euro 50,00 fuori campo IVA sul conto corrente IBAN 

numero IT80Q0312403207000000232073; 
- l’Azienda V.G. S.R.L. - VILLA GIANNA la somma di euro 1.500,00 fuori campo IVA 

sul conto corrente IBAN numero IT61A0538714702000001066453; 



 

4 

 

 DI IMPEGNARE, ai fini della futura prevista restituzione dei presenti depositi 
cauzionali, così come previsto dall’avviso pubblico di partecipazione Det. n. 321 del 

20/05/2024, la somma complessiva di euro 900,00 sul capitolo 7.02.04.02.001 CRAM 
DG.007.02.7B Ob. Funz. B01GEN bilancio di previsione 2024-2026, che reca la 

necessaria disponibilità a favore delle ditte partecipanti come di seguito indicato:  

 

AZIENDE AMMESSE A VINÒFORUM 2024 

n. AZIENDA 
DEPOSITO 

CAUZIONALE 

CODICE 

ANAGRAFICO 

1 SOC. AGR. AMOR VITAE SRLS € 50,00 9077 

2 AZIENDA AGRICOLA CASALE CINQUE SCUDI € 50,00 9035 

3  V.G. S.R.L. - VILLA GIANNA € 50,00 511 

4 CANTINE DONNA CHIARA SOC. AGR. SRL € 50,00 9033 

5 VINI VANNELLI SRL € 50,00 8884 

6 AZIENDA AGRICOLA MINGOTTI SRL € 50,00 9058 

7 L'AVVENTURA SOCIETA' AGRICOLA SRL € 50,00 7354 

8 CONSORZIO DI TUTELA CESANESE DEL PIGLIO € 50,00 3438 

9 CASALE MATTIA AZ AGR di Rotelli Roberto € 50,00 1141 

10 CANTINE VOLPETTI SRL € 50,00 1334 

11 AZIENDA AGRICOLA DINO LIMITI DI LIMITI CHRISTIAN € 50,00 1528 

12 MEDEVÌ € 50,00 da registrare 

13 AZ. AGRICOLA MOLINO7CENTO S.S. € 50,00 7428 

14 AZIENDA AGRICOLA VILLA GERMAINE SOC. AGR. SRL  € 50,00 8873 

15 AZIENDA AGRICOLA SANT'EUFEMIA ARL € 50,00 7686 

16 MM VINI SRL € 50,00 da registrare 

17 CANTINA TRE D di D’OFFIZI DANTE € 50,00 da registrare 

18 CINCINNATO SOC COOP € 50,00 763 

 

 

 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I  X   X  


